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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия туризм в России становится всё более важной

отраслью экономики. Развитие въездного и внутреннего туризма вошло в

число задач Программ стратегического развития РФ до 2035 г. При этом

определено, что основным направлением государственной поддержки

должно стать развитие въездного и внутреннего туризма в регионах страны

[3; 6]. Это вызывает необходимость развития современной туристской

инфраструктуры, разнообразных форм и объектов размещения, питания и

развлечения туристов. Возрастают и требования населения к уровню

организации сферы отдыха, рекреации и внутреннего туризма.

Актуальность темы обусловлена современной потребностью в

развитии внутреннего туризма на основе расширения географии туристских

объектов и привлекательности предлагаемых турпродуктов. Развитие

туристской сферы тесно связано с необходимостью совершенствовать

инфраструктуру транспорта, размещения и питания туристов, в частности в

ряде субъектов, отстающих в этом отношении от существующих стандартов.

Повышение привлекательности сферы туризма в РФ может осуществляться

посредством диверсификации размещения центров туристского развития и

увеличения ассортимента предлагаемых туристских продуктов, т.е.

повышения разнообразия и количества предлагаемых региональных

турпродуктов. Именно диверсификация туристского регионального продукта

– одна из перспективных стратегий развития туристской сферы в РФ.

Особенно это касается слабо освоенного туристского пространства северных

территорий России, например, территории Республики Коми.

Цель исследования – выявление роли диверсификации регионального

туристского продукта как инструмента повышения эффективности развития

туризма в регионах России.

Задачи исследования:

– изучение теоретических основ процесса диверсификации;
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– выявление особенностей туристско-рекреационного потенциала

Республики Коми;

– определение перспектив развития туризма Республики Коми путем

разнообразия существующих туристских продуктов.

Объектом исследования является туризм в Республике Коми.

Предмет исследования – возможности диверсификации туристских

продуктов как инструмента повышения конкурентоспособности туристской

сферы на примере Республики Коми.

Методологической основой исследования являются разработки

известных ученых в области стратегического менеджмента и туристского

маркетинга (Ансофф И., Антонова И., Зигерн-Корн Н.В., Севастьянов Д.В.,

Benur A., Musyoki J., Weidenfeld А. и др.) и Постановления Правительства РФ

и Республики Коми. Для реализации поставленных задач были использованы

следующие методы: описание, сравнение, анализ и синтез, индукция, метод

декомпозиции, научной абстракции, сравнительный, социологический

методы, картографический, качественный и количественный методы

обработки данных, графический метод.

Научная новизна исследования заключается в определении структуры

туристского регионального продукта и формировании предложений его

диверсификации на примере Республики Коми как перспективного региона

для развития туризма.

Практическая значимость состоит в определении направлений

формирования турпродуктов, которые позволят разнообразить и развивать

туризм в Республике Коми. Результаты исследования могут быть полезны

для реализации туроператорам внутреннего и въездного туризма,

представителям региональных и федеральных властей, общественным

организациям, занимающихся развитием и популяризацией туризма в

регионе.

Апробация и публикация результатов исследования. Основные

положения и результаты исследования апробированы на международных
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научно-практических конференциях, в том числе «Лицейские чтения. Шаг в

будущее» и «Трансформация социально-культурной сферы в современных

условиях: экономико-управленческие аспекты». По теме исследования

подготовлены к публикации 3 статьи (общим объёмом 13 стр.):

1. Воробьёва, Е. В. Диверсификация туристского продукта как способ

развития туризма на региональном уровне / Е. В. Воробьёва //

Лицейские чтения. Шаг в будущее: современное студенчество как

творческий, научный и профессиональный потенциал России:

материалы XII Международной научн. студенческой конф. – 2020.

2. Воробьёва, Е. В. Соотношение стратегий диверсификации и

специализации туризма в управлении территорией / Е. В. Воробьёва //

Трансформация социально-культурной сферы в современных

условиях: материалы Международной студенческой науч.-практ.

конф. ОГИК. – 2020.

3. Воробьёва, Е. В. Диверсификация турпродуктов как фактор

повышения конкурентоспособности туризма в Республике Коми / Е.

В. Воробьёва // Актуальные проблемы науки и практики: Гатчинские

чтения. – 2020. – Т. 2. – С. 381-384.

Структура выпускной квалификационной работы состоит из введения,

3 глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.
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ГЛАВА 1. ДИВЕРСИФИКАЦИЯ ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА КАК

СПОСОБ РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА НА РЕГИОНАЛЬНОМ УРОВНЕ

1.1 Диверсификация как процесс увеличения разнообразия

Индустрия путешествий и туризма подвержена целому ряду внешних

воздействий, как политическая и экономическая нестабильность,

демографические процессы в странах и пр. В связи с этим широко

используется диверсификация туристских пакетов, географических рынков и

туристических технологий. В России это может оказаться целесообразным

решением проблем, с которыми в настоящее время сталкивается индустрия

туризма, что сделает сектор более гибким и адаптируемым к изменениям.

Для дальнейшего определения теоретических аспектов

диверсификации в туризме необходимо более подробно остановиться на

понятии диверсификации в целом.

Исследование теории и практики диверсификации берет начало с работ

К. Эндрюса, М. Горта, и С. Берри, определявших диверсификацию как

совершенствование структуры предприятия через расширение

номенклатуры, отраслей производства и рынков сбыта предприятия [29, с.

228]. Принципиально иную трактовку предложил Е. Есинара, указывая на

связь диверсификации со степенью риска как стратегии снижения риска

рыночной деятельности в неблагоприятных условиях и повышения степени

финансовой устойчивости компании [76, с. 27], что возможно больше

соотносится с целью диверсификации.

Интерес к различным формам диверсификации компаний и их оценка

способствовали становлению теории стратегического управления как новой

дисциплины. Базовым исследованием в данной области принято считать

работу P. Рамелта, формирующую представление о диверсификации с

позиции стратегии развитии компании [74, с.11].
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Дальнейшие исследования стали основой формирования подходов к

анализу и оценке стратегий диверсификации фирм, выявлению преимуществ.

Среди работ в данной области следует отметить И. Ансоффа, Ф. Котлера, М.

Портера, А. А. Томпсона и А. Дж. Стрикленда [11; 14-16]. Определение И.

Ансоффа можно считать общим: диверсификация предполагает

перераспределение ресурсов данного предприятия в другие сферы

деятельности, значительно отличающиеся от существующих [11, с. 299].

Отечественный ученый, проф. Б. З. Мильнер под диверсификацией

понимает расширение ассортимента, изменение вида продукции,

производимой предприятием, фирмой, освоение новых видов производств с

целью повышения эффективности производства, получения экономической

выгоды, предотвращения банкротства [23, с. 125].

Исходя из вышесказанного, диверсификация (от лат. diversus – разный

facio – делаю) в общем виде представляет расширение номенклатуры,

товаров и услуг, производимых отдельными организациями, объединениями

и другими субъектами хозяйствования. Она связана с организацией новых

видов производства в разных масштабах, проникновения в другие отрасли,

затрагивает такие области производственно-хозяйственной деятельности, как

организационная структура, управление персоналом, организация

производственного процесса и т.д.

Исходя из трактовки диверсификации специалисты выводят

определение диверсификации в туризме, понимая под ней расширение /

разнообразие существующего предложения как в рамках разработки новых

продуктов и услуг, так и в отношении новых рынков. В данной области

серьёзных разночтений не обнаружено.

Таким образом, диверсификация туристского продукта – это

инновационное разнообразие предложений субъектов туризма. Она

предполагает создание и развитие новых видов турпродуктов и услуг,

сочетания и изменение существующих предложений, формирование новых и

/ или расширение существующей отраслевой структуры регионального
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туризма, переориентацию рынков и освоение новых технологий

производства [31; 33, с.381].

В то же время, диверсифицировать процессы, значит уменьшить риски

от использования лишь одного направления турпродуктов (пр.: путем

добавления этнического вида туризма, разработки новых маршрутов),

однородных видов услуг (расширить категоризацию используемых гостиниц,

разнообразить специализированные виды размещения: дома отдыха,

кемпинги и др.), рынка сбыта (выявление новых целевых аудиторий).

В продолжении стоит уточнить асимметричное понятие –

специализация, под которой будем понимать сосредоточение на

относительно узких направлениях деятельности [29, с. 180-183].

Специализация на одном или нескольких продуктах способствует

формированию целостного образа дестинации и ее идентичности, снижает

барьеры и поощряет экономию за счет масштаба и тематических связей [84,

с. 26]. Последние исследования показывают, что южноевропейские регионы,

специализирующиеся на туризме, как правило, демонстрируют высокий

уровень безработицы, медленное восстановление после финансового кризиса

и низкий уровень производительности труда в регионах, где туристские

услуги являются более трудоемкими, что можно связать с туризмом,

ориентированным на массовое потребление, ухудшением социально-

экономических условий и чрезмерным использованием природных ресурсов

[82]. Отмеченные последствия могут быть компенсированы стратегиями

диверсификации, в рамках которых туризм развивается совместно с другими

секторами, что увеличивает его добавленную стоимость, но также учитывает

устойчивость его ресурсов, она расширяет круг возможных участников

туристской деятельности, увеличивает число самих туристов, которым

предлагаются новые маршруты, экскурсии, виды развлечений и т.д. [32].

По словам Ричарда Батлера, направления, которые не могли ответить

на рыночные требования, не предложили широкий спектр товаров и услуг, не

повысили доступность достопримечательностей, и не смогли во время
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приспособиться к изменениям – впали в немилость и были заменены в

сознании потребителей новыми дестинациями [72, с. 7]. Следовательно, в

условиях рыночной экономики новые продукты и услуги – главные

инструменты в конкурентной борьбе.

Дестинация не может полагаться только на существующие ныне

продукты, т.к. рано или поздно любой продукт переживает спад ввиду

быстрых перемен во вкусах, технологии и состоянии конкуренции. Разные

средства могут быть использованы, чтобы отсрочить влияние упадка.

Наиболее многообещающим является рециклинг (recycling) – нахождение и

продвижение новых способов использования продуктов, завоевание новых

сегментов рынка или усовершенствование продукта, произведенное для

удержания уровня продаж. Тем не менее, ресурсы рециклинга не бесконечны,

из чего следует, что большинству регионов регулярно требуются разработка

новых продуктов потому, что так же, как и у существующих продуктов, у

новых фаза роста сменяется фазой упадка. Описанные меры обеспечивает

стратегия диверсификации [22, с.13-14].

Причины диверсификации являлись предметом рассмотрения ряда

ученых и практиков (И. Ансофф, Н.К. Моисеева, А. Н. Петрова и др.),

обобщим, выделив из них основные:

1. Противодействие неблагоприятному рыночному, производственному

или материальному воздействию.

2. Адаптация к изменению потребностей потенциальных туристов.

3. В случае, если это позволяет дестинации получать большую прибыль

в сравнении с другими стратегиями.

4. Текущая деятельность дает сверхприбыль, часть которой может быть

вложена в другие направления.

5. Привлечение квалифицированных специалистов.

6. Регион находится в состоянии насыщения либо сокращения спроса.

7. Предполагается синергетический эффект.

10

8. Дигрессия территорий, вызванная превышением допустимой

нагрузки на существующих аттракциях.

9. . Использование существующего потенциала и ресурсов и пр. [11; 24,

с. 211; 26, с.216-217].

Диверсификация туризма в широком смысле осуществляется ввиду

необходимости повысить эффективность туризма на определенной

территории, причем в большинстве случаев на длительную перспективу.

Отдельно можно выделить достижение устойчивости как причину

диверсификации. Данный вопрос требует более детального рассмотрения.

Всемирная туристская организация (UNWTO) определяет устойчивое

развитие туризма как: развитие, которое удовлетворяет потребности

нынешних туристов и принимающих регионов, защищая и расширяя

возможности для будущего. Предполагается, что она приведет к управлению

всеми ресурсами таким образом, чтобы экономические, социальные и

эстетические потребности могли быть удовлетворены при сохранении

культурной целостности, основных экологических процессов,

биологического разнообразия и систем жизнеобеспечения [71, с. 269-270].

В данной работе мы соглашаемся с мнением проф. Bill Bramwell, что

каждая попытка, способствующая поддержанию экологического равновесия

в сочетании с улучшением экономических и социальных условий в

принимающем регионе, может быть охарактеризована как устойчивая,

поскольку существуют различные уровни устойчивости от очень слабой к

очень сильной (по Swarbrooke, Hunter, Turner и др.) [71, с. 270-272]. В

подтверждение можно привести результаты исследования Hernández-Calzada

M. A., Pérez-Hernández C. C , Ferreiro-Seoane F. J., которые помощью

математических методов отобразили связь диверсификации связанной с

туризмом деятельности и развития человеческого потенциала (на примере

сценария штата Идальго в 2014 г.) [81, с. 2-4].

С концепцией устойчивости связаны выделенные Игорем Ансоффом

три общие категории целей стратегии диверсификации:
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 цели роста, которые предназначены для улучшения баланса при

благоприятных условиях тренда;

 цели стабильности – для защиты от неблагоприятных и

предсказуемых непредвиденных обстоятельств;

 цели гибкости – укрепляют организацию от непредвиденных

обстоятельств [11].

Следовательно, снижение риска может быть достигнуто путем

разработки диверсифицированного портфеля, объединяющего различные

направления, аттракции, продукты и услуги, в качестве отдельных

переменных, которые могут компенсировать друг друга.

Учитывая, что рынки туризма крайне хрупки и рискованны

(изменчивость, неопределенность, меняющиеся стили жизни и потребности

туристов, пр.), территории, развивающие туризм, вынуждены быть

инновационными и диверсифицировать свои продукты и услуги.

Соответственно, диверсификация в туризме играют ключевую роль в

продвижении конкурентных преимуществ [84, с. 26].

Таким образом, диверсификация туристской деятельности имеет

существенное значение для достижения устойчивости туризма, и

соответственно для содействия развитию региона.

1.2 Основы диверсификации туристской деятельности

На сегодняшний день мировой рынок туризма представляет собой

целостную, взаимозависимую систему, в которой спрос и предложение

претерпели значительные изменения, все большее число путешественников

нуждаются в различных видах туристических услуг, большее значение

придается получению опыта, обучению и устойчивости для туристов.

Данные требования удовлетворяются при разработке стратегии

диверсификации, что подводит нас к изучению применения рассматриваемой

стратегии в контексте регионального развития.
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Для региона диверсификация туризма предлагает разнообразные и

индивидуальные продукты, гибкость в планировании и проектировании,

конкурентоспособность за счет создания большей взаимодополняемости,

синергии и экономии масштаба [78]. Во многих странах Ближнего Востока,

например в Объединенных Арабских Эмиратах и Саудовской Аравии, эта

политика предлагает туристскую альтернативу невозобновляемым нефтяным

и газовым ресурсам [84, с.28], что актуально для регионов, одной из

основных отраслей деятельности которых является добыча полезных

ископаемых.

Существует три типа методов диверсификации: концентрическая,

горизонтальная и диверсификация конгломератов. Их суть и примеры

представлены в Таблице 1.

Таблица 1 Методы диверсификации туризма

Вид
Концентрическая

диверсификация

Горизонтальная

диверсификация

Диверсификация

конгломератов

С
у
ть

Добавление

аналогичных

продуктов или

услуг в

существующее

предложении

региона

Предоставление новых и

несвязанных продуктов

или услуг,

сопутствующих

основному продукту

региона, существующим

потребителям

Добавление новых

продуктов или услуг,

которые

технологически не

связаны с основным

продукт на новый

рынок

П
р

и
м

ер

Новый маршрут

экологического

туризма, развитие

глэмпинга в

дестинации с

природно-

ориентированной

специализацией.

Дестинация, ранее

развивавшая пляжный

туризм, вводит новые

сопутствующие

продукты: лечебно-

оздоровительного,

природного туризма,

предоставляет spa-услуги.

Реализация нового

для региона

маршрута по

фермерским

хозяйствам с целью

привлечения

иностранных

туристов.

Таблица составлена по данным: [24, с.106-107; 26, с.214; 34,с. 69-70].

Рассмотренные стратегии диверсификации на практике чаще всего не

применяются изолированно, они могут комбинироваться и варьироваться в

зависимости от целей и задач региона по развитию туризма. Разработка
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четкой и последовательной политики развития туризма имеет важное

значение для успешной реализации и положительных результатов.

Стратегии диверсификации туристского продукта могут быть более

эффективными, если они разрабатываются на основе характеристик региона,

его условий, учета общей региональной политики развития туризма,

возможностей по удовлетворению потребностей туристов, а также

взаимодополняемости производимых продуктов. Такие подходы могут

помочь повысить общую привлекательность территории. Диверсификация

продуктов может быть усилена, если темы продуктов дополняют друг друга

(пр.: благодаря разнообразным продуктам сельского туризма, которые

удовлетворяют потребности туристов, ищущих сельскую местность, природу

и культурный опыт), и за счет физической близости между аттракциями. Это

подтверждает исследование Вайденфельда, Вильямса и Батлера,

установивших, что взаимодополняющие соседние достопримечательности

оказывают наибольшее положительное влияние на привлекательность друг

друга для посетителей (графство Корнуолл, 2011) [75, с. 12-15]. Кроме того,

диверсифицированные альтернативные турпродукты могут дополнять

массовые туристические продукты для поддержания конкурентоспособности.

С другой стороны, с внедрением стратегии роста (как диверсификация)

не стоит игнорировать другие меры поддержки туризма, как укрепление

инфраструктуры, трудоустройство квалифицированного персонала и др.

Элементы и процессы, связанные с диверсификацией туристской

деятельности имеют большое значение для развития территорий. В

частности, необходимо, чтобы регионы надлежащим образом развивали свои

первичные туристические продукты, например, обеспечивая достаточное

количество и разнообразие этих продуктов, их согласованность, а также

синергию и связи между ними. Требуется соответствующее количество и

сочетание таких продуктов, а также взаимовыгодных и кооперативных

отношений между ними, чтобы они могли достичь таких стратегических

целей, как получение прибыльных продуктов, работа над обеспечением
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устойчивого развития и конкурентного преимущества. Таким образом,

дестинации имеют стратегические возможности для разнообразия своего

турпродукта, то есть для его диверсификации [77, с. 39-41].

Важным считаем, учет роли туризма в регионе (на разных уровнях,

исходя из документов стратегического планирования) при разработке

стратегий диверсификации для решения о ее целесообразности, выбора

направлений и возможностей, взаимодействия с другими регионами и пр.

Исходя из того, что региональные продукты зачастую базируется на

ресурсах территории, ее сложившихся особенностях и условиях можно

заключить, что характер диверсификации зависит от регионального наследия

различного характера, соответственно целесообразно рассматривать их при

планировании стратегии диверсификации.

Конкурентоспособность любой территории имеет сравнительный

характер и в туристском плане определяется совокупностью сложившихся на

ней природных, культурно-исторических, социальных, экономических и

политических условий [27; 35, с. 54]. Тогда, конкурентоспособность

турпродуктов региона можно выразить через наличие определенных

преимуществ, их характеристик, уровня использования с привязкой

значимости для потенциальных туристов.

В пределах одного региона (даже самого высокоразвитого) в рамках

диверсификации представляется нецелесообразным одновременно развивать

все виды туризма, нужна обоснованная специализация на самых

востребованных и перспективных направлениях, учитывающая возможности

территории (выделение ядра турпродукта). Регионы, обладающими

сходными условиями и ресурсами, граничащие друг с другом могут

конкурировать за привлечение туристов (пр.: регионы российского

Черноморского побережья, регионы Арктики). В виду этого внимание

уделяется определению и становлению конкурентных отношений с другими

территориями (регионами-соседями и не только).
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Важно подчеркнуть, что наличие преимуществ не делает регион

конкурентоспособным, важно также эффективное использование имеющихся

на территории региона конкурентных преимуществ для удовлетворения

существующих и потенциальных потребностей туристов.

Следственно, при планировании диверсификацией туризма должно

учитывать реалии конкретного региона, его возможности, перспективы,

существующие угрозы, условия и потенциал.

Исходя из вышесказанного, на основе ряда работ современных


[…]


выгодное географическое положение, возможность предложения более

конкурентоспособных цен (по сравнению с федеральными центрами и

продуктами ряда арктических регионов), инфраструктурные возможности

ряда населенных пунктов региона, насыщенный событийный календарь,

увеличение заинтересованности продуктами внутреннего туризма,

вхождение территории в ряд проектов государственных стратегических

документов по нарастанию инфраструктуры и др.

Применение данной стратегии не обязательно защитит РТП от

социальных, экономических или экологических потрясений, но может

смягчить их последствия и обеспечить основу для его восстановления.

По итогам реализации диверсификация РТП Республики Коми с учетом

рассмотренных возможностей и угроз будет иметь следующие перспективы:

1) Формирование и реализация конкурентоспособных туристских

продуктов, способных удовлетворить потребности туристов,

поддержка развития уже существующих предложений и

направлений туризма.

2) Рост потока туристов в республику, повышение имиджа и

продвижение региональных брендов.

3) Развитие экономики региона, в частности создание новых рабочих

мест (увеличение занятости населения), стимулирование развития

субъектов малого бизнеса, увеличение налоговых поступлений в

бюджет Республики Коми, повышение инвестиционной

привлекательности и пр. Развитие смежных отраслей.

4) Поддержка традиционных форм природопользования, привлечение

внимания к объектам требующим реконструкции и охраны,

повышение уровня образованности, культурного самосознания,

национальной идентичности, экологического просвещения и др.
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При эффективной и рациональной реализации данной стратегии в

регионе будет поддерживать компоненты концепции устойчивого развития:

экономический, социальный и экологический. Диверсификация РТП

Республики Коми позволит раскрыть потенциал региона, может

способствовать эффективной организации и управлению туризмом,

укреплению существующих конкурентных позиций, что во многом будет

зависеть от заинтересованности, поддержки и действий субъектов

туристской сферы региона.

Результаты проведенного исследования позволяют сделать вывод, что в

настоящее время рынок туризма Республики Коми представлен

преимущественно продуктами природно-ориентированного туризма, в то же

время наблюдается потребность в увеличении продуктового разнообразия

внутри направлений историко-культурного, событийного и природно-

ориентированного туризма, создании продуктов, отвечающих потребностям

туристов и реализации имеющегося туристского потенциала региона.

Несмотря на разнообразные ресурсы природного и культурного

характера, внутренний туризм в регионе пока находится на стадии развития.

Дальнейшему росту препятствует ряд причин: узкий спектр предлагаемых

услуг, низкая транспортная доступность, низкая информативность о ресурсах

и объектах отдыха и др. Определенные нами сильные и слабые стороны,

возможности и угрозы, потенциальные результаты позволяют сделать вывод

о перспективности и конкурентоспособности применения стратегии

диверсификации РТП в Республики Коми. Данное направление способно

стимулировать повысить национальное самосознание коренных финно-

угорских народов, вовлечь местных жителей в производственную сферу,

увеличить налоговые поступления в бюджет, а также расширить

предложение на рынке туристских услуг, поддерживать кривую жизненного

цикла РТП, развить туризм в регионе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В выпускной квалификационной работе была рассмотрена темы

диверсификации туристского регионального продукта Республики Коми.

В общем виде, диверсификация туристского продукта представляет

собой инновационное разнообразие предложений субъектов туризма. Она

предполагает создание и развитие новых видов турпродуктов и услуг,

сочетания и изменение существующих предложений, формирование новой и

/ или расширение существующей структуры регионального туризма,

переориентацию рынков и освоение новых технологий производства.

На уровне региона процесс диверсификации осуществляется в целях

повышения эффективности, гибкости в планировании и проектировании,

устойчивости и конкурентоспособности за счет создания большей

взаимодополняемости, синергии и экономии масштаба.

На основе обобщения и синтеза современных исследований (Д.В.

Севастьянов, Е.А. Джанджугазова, Л. Г. Кирьянова, И.М. Шарафутдинов и

др.) в работе были определены основные этапы формирования

конкурентного регионального продукта в контексте диверсификации [19, 20,

25, 28]. При ее реализации необходимо учитывать особенности региона, его

условия, общую региональную политику, возможности по удовлетворению

потребностей туристов, взаимодополняемость продуктов, угрозы,

перспективы и мировую практику [75, с. 12-15].

Таким образом, применение стратегии диверсификации в условиях

нестабильности, изменчивости рынка и конкуренции становится

инструментом управления рисками, перераспределения ресурсов,

рационального задействования туристского потенциала, позволяет регионам

поддерживать свое состояние и развиваться.

Стратегические направления развития туризма в России реализуются с

учетом региональных различий. Республика Коми, расположенная в северо-

восточной части Европы, обладает значительным туристским потенциалом.
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Регион характеризуется выгодным географическим положением,

разнообразным ландшафтом и является местом проживания коми народа,

обладает разнообразным природным и историко-культурным наследием.

Правительство Республики Коми утверждает туризм в качестве одной

из наиболее важных для экономики отраслей [6]. В основе позиционируемой

специализации туризма региона лежит экологический туризм, в то же время

объем, состав и разнообразие этнических, историко-культурных, спортивных

ресурсов определяют возможности развития этнического, событийного,

историко-культурного, гастрономического и других видов туризма. Были

рассмотрены основные позиционируемые направления и предложения

соседних регионов, выявившие отсутствие дифференцированности образов

регионов севера. В связи с чем в рамках проведенного нами исследования с

целью диверсификации регионального турпродукта, мы пришли к выводу,

что диверсифицировать можно только продуктовый набор в сегменте, в то

время как видовое разнообразие туризма практически одинаково во всей

северной и арктической зоне РФ.

Выявленные ресурсные возможности противопоставляются таким

факторам, как доступность объектов показа и характеристики туристской

инфраструктуры, которая достаточно развита лишь в ряде населенных

пунктов: Сыктывкар, Усинск, Ухта, Воркута и Инта, Печора и Усть-Цильма.

В рамках исследования определены основные центры притяжения туристов:

Сыктывкар, села Ыб, Усть-Цильма, Усть-Вымь, Ижма, НП «Югыд ва» и

Печоро-Илычский заповедник.

Для изучения основных аспектов актуального туристского

предложения в Республике Коми в 2021 г. был проведен социологический

опрос основных субъектов туристкой сферы, генерирующих турпоток

региона, оказывающих информационную поддержку и регулирующих

развитие туризма. Респонденты представляют и развивают в большей

степени природно-ориентированные виды туризма (56%), остальные
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направления представлены значительно меньше. Также были выделены 2

основных сегмента туристов региона.

На основе имеющегося туристского потенциала, выявленных

туристских потребностей, способов их преобразования в

конкурентоспособные турпродукты была сформирована функциональная

структура РТП Коми Республики и соответствующий ей ряд перспективных

предложений по диверсификации с конкретными примерами программ (как

новые для региона туры «Чудьный Коми край», «Коми – родина лыж», «По

пути первопроходцев», разнообразие существующих направлений и др.).

Потенциал диверсификации РТП Республики Коми был изучен с

помощью SWOT-анализа, на основе которого в соответствии с поставленной

целью были сформулированы перспективы реализации данной стратегии:

1. Формирование конкурентоспособных турпродуктов, способных

удовлетворить туристские потребности, и поддержка существующих.

2. Рост турпотока, повышение имиджа и продвижение Коми Республики

на рынке туризма.

3. Развитие экономики региона (создание новых рабочих мест, развитие

малого бизнеса, увеличение налоговых поступлений, повышение

инвестиционной привлекательности и пр.) и смежных отраслей.

4. Поддержка традиционных форм природопользования, привлечение

внимания к объектам требующим реконструкции и охраны,

повышение уровня образованности, культурного самосознания,

национальной идентичности, экологического просвещения и др.

Подводя итог, подчеркнем, что диверсификация регионального

турпродукта Республики Коми – масштабная, долгосрочная и перспективная

деятельность, в то же время существующие и разрабатываемые продукты

необходимо трансформировать под меняющиеся нужды потребителей,

позиционировать и дифференцировать, осуществлять комплекс

маркетинговых работ в целях обеспечения устойчивости и

конкурентоспособности туризма Коми края.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Рисунок 12 Возможные стратегические действия специализированного

предприятия в условиях изменения внешней деловой окружающей среды

Источник: [15].
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Приложение 2

Рисунок 13 Стратегии предприятия по этапам развития стратегической

сферы бизнеса

Источник: [15].
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Приложение 3

Рисунок 14 Карта Республики Коми с граничащими регионами

Источник: [10, с. 46-47].
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Приложение 4

Рисунок 15 Физическая карта Республики Коми

Источник: [17].
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Приложение 5

Примечание: Регион занимает лидирующие позиции в Северо-

Западном федеральном округе по производству основных видов

промышленной продукции: добыче нефти, газа и угля, производству

нетканых материалов, продукции деревообработки и целлюлозно-бумажной

промышленности.

Источник: [9; 48].
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Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений

Другие

Рисунок 16 Структура ВРП Республики Коми (по итогам 2019 г.)
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Приложение 6

Рисунок 17 Карта природно-экологического каркаса Республики Коми

Источник: [5].
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Приложение 7

Древние водно-волоковые пути через Урал, проходящие по территории

современной Коми Республики

Рисунок 18 Древние водно-волоковые пути через Урал (Республика Коми)

По материалам: [36].
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Приложение 8

Рисунок 19 Историко-культурный каркас Республики Коми

Источник: [5].
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Приложение 9

Рисунок 20 Пространственное распространение мест концентрации объектов

инфраструктуры и центров притяжения туристов в Республике Коми
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Приложение 10

Социологическое исследование (пример анкеты)

Уважаемые представители __________, прошу Вас принять участие в

социологическом опросе, который проводится с целью исследования

возможностей диверсификации туристского

регионального продукта Республики Коми.

Вашему вниманию предлагается перечень вопросов. Пожалуйста,

определите варианты ответа, которые соответствуют Вашей точке зрения.

Результаты опроса будут использованы в обобщенной форме.

1. Какие виды туризма Вы представляете / развиваете в Республике Коми?

a. природный

b. этнический

c. культурно-познавательный

d. активный

e. событийный

f. другое:____________________________

2. Какие виды туризма пользуются наибольшим спросом?

a. природный

b. этнический

c. культурно-познавательный

d. активный

e. событийный

f. другое:_____________________________

3. Какие объекты и маршруты из реализуемых Вами программ наиболее

интересны туристам?

Ответ:__________________________________________

4. Какая продолжительность туров более востребована?

a. Туры выходного дня
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b. 1-2 дня

c. 3-4 дня

d. 4-5 дней

e. 5-7 дней

f. более 7 дней

g. другое:_____________________________

5. Какой у Вас целевой сегмент туристов?

Ответ:__________________________________________

6. Можете ли Вы выделить, какие потребности на данный момент не

находят удовлетворения среди обращающихся к Вам туристов?

Ответ:__________________________________________

7. В какие сезоны/время Вы отмечаете высокую и низкую динамику спроса?

Сезон Высокий (+/-) Низкий (+/-)

Осень

Весна

Лето

Зима

Во время этнических и др.

событийных мероприятий

Другое:

8. Какие сдерживающие факторы Вы можете отметить?

a. Транспортная доступность

b. Отсутствие широкого разнообразия предложения

c. Уровень сервиса

d. Дороговизна турпродуктов и услуг

e. Низкий уровень информированности туристов о возможностях

региона

f. Другое:_____________________________

9. Какие развивающие факторы Вы можете отметить?
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a. Наличие уникальных природных ресурсов

b. Самобытная культура коренных народов

c. Возможности развития активных видов отдыха на природе

d. Разнообразие событийных мероприятий

e. Индустриальное наследие региона

f. Расширение Арктической сухопутной территории Республики

g. Другое:______________________________________

10. Как в целом Вы оцениваете уровень развития рынка туризма в регионе?

a. Становление

b. Активное развитие

c. Сдержанный рост

d. Стагнация

e. Спад

f. Другое:______________________________________

Благодарю за сотрудничество!

ВВЕДЕНИЕ
ГЛАВА 1. ДИВЕРСИФИКАЦИЯ ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА КАК СПОСОБ РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА НА РЕГИОНАЛЬНОМ УРОВНЕ
1.1 Диверсификация как процесс увеличения разнообразия
1.2 Основы диверсификации туристской деятельности
1.3 Пути практической реализации возможного расширения предложений тур продуктов

ГЛАВА 2. РЕСПУБЛИКА КОМИ КАК ПЕРСПЕКТИВНАЯ ТУРИСТСКАЯ ДЕСТИНАЦИЯ
2.1. Особенности туристской специализации Коми Республики
2.2. Туристские ресурсы Республики Коми и их современное использование
2.3. Состояние инфраструктуры туризма в Республике Коми

ГЛАВА 3. ДИВЕРСИФИКАЦИЯ ТУРИСТСКИХ ПРОДУКТОВ КАК ИНСТРУМЕНТ ОПТИМИЗАЦИИ И РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА В РЕСПУБЛИКЕ КОМИ
3.1. Современные турпродукты, реализуемые на территории Республики Коми
3.2. Направления диверсификации турпродуктов в Республике Коми
3.3. Перспективы развития предложений по разнообразию туристского регионального продукта Республики Коми

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ
