ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема магистерской диссертации: Диверсификация регионального туристского продукта как фактор конкурентоспособности регионов России (на примере Республики Коми)

Автор (ФИО) Воробьева Екатерина Викторовна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра Страноведения и международного туризма

Образовательная программа «Менеджмент туристских дестинаций»

уровень магистратура

Руководитель Севастьянов Д. В., профессор СПбГУ, д.г.н., профессор

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
• уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
• устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
• уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную геоэкологическую, географическую, статистическую, аналитическую информацию; +
• владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
• уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
• уметь использовать картографические методы с применением ГИС +
• уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
• знать и применять методы системного анализа; +
• уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

• уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
• уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
• уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы Е. В. Воробьёвой: Работа выполнена самостоятельно автором на основе обобщения проработанных литературных источников и информации Интернет, а также на основе собственного опыта полевых исследований. Актуальность проблемы повышения эффективности туристской деятельности в регионах РФ через диверсификацию туристских предложений не вызывает сомнений. Автор творчески подошла к решению этой проблемы, рассмотрела возможные направления развития туризма в регионе и разработала ряд новых предложений для увеличения разнообразия предлагаемых турпродуктов в Республике Коми, повышающих конкурентоспособность региональных туристских предложений. Работа выполнялась автором в научном контакте с руководителем и в соответствии с рекомендациями Представительства Республики Коми в Санкт-Петербурге.

К отмеченным недостаткам исследования можно отнести недостаточную интерпретацию в тексте обширного картографического материала, приведенного в Приложениях 3 - 9

Заключение руководителя: В целом, можно отметить высокий уровень научной подготовки автора и апробацию представленных в диссертации материалов на трех научных конференциях и в трех опубликованных статьях. Считаю, что работа соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, а её автор – Е.В.Воробьева заслуживает самой высокой оценки

Руководитель -

/Д.В.Севастьянов/

« 16 » мая 2021 г.